Osman’ın (r.a) şehit edilmesiyle sonuçlanan Büyük Fitne sonrasında da pek çok

Müslüman özellikle Doğu Afrika’ya hicret etmiştir. Böylece Afrika, bu muhacirlerin taşıdığı İslam

sayesinde nasibini almıştır. Onların yerleşip kök saldıkları ölçüde İslam da bu topraklara nüfuz

etmiştir (Şevki, 1996, s 8-11). H. 20 / M. 640 yılında, ilk İslam ordusu Amr bin el-Âs komutasında

Sina üzerinden Afrika kıtasına girerek Mısır’ın fethine başlamıştır. İskenderiye’nin ele geçirilmesi ve

İslam’ın hoşgörülü inanç yapısı, Batı Afrika halklarını bu dine

yöneltmiştir. Çünkü İslam, insanlara sunduğu eşitlik, adalet ve özgürlük gibi evrensel ilkelerle

doğrudan kalplere hitap etmektedir (Al-Fanoos, 2002, s. 29-30).

Batı Afrika Halkları Arasında İslam’ın Yayılma Aşamaları Üç Temel Döneme Ayrılabilir:

Birinci Aşama (H. 60–443 / M. 680–1050)

Batı Sudan bölgesine İslam’ın ne zaman ulaştığı konusunda görüş ayrılıkları bulunsa da en isabetli

görüşü Prof. Dr. Harun el-Mehdi Maiga’nın bir makalesinde savunduğu kanaat yaygındır. Ona göre

İslam, bölgeye Hicri birinci yüzyılın ilk yarısının sonlarına doğru ulaşmıştır. Ahmed Baba et-

Tinbuktî (ö. 1036 H/1627 M) şöyle der: “H. 60 yılı (M. 679) henüz geçmemişti ki, Gana

İmparatorluğu’nun başkenti Koumbi Saleh şehrinde on iki cami inşa edilmiştir!”. Bu bilgiyi daha

önce, Endülüs’lü coğrafyacı Abdullah el-Bekrî (ö. 1094 M) de doğrular. Ona göre bu camiler, şehrin

Müslümanların yaşadığı kısmında bulunmakta, Müslümanlara ait imamlar, fakihler ve ilim taşıyıcıları

tarafından hizmet verilmekteydi (Maiga, 2004, s. 16). Ayrıca, kralın sarayına yakın bir yerde bulunan

camide de kralı ziyaret eden Müslümanlar namaz kılmaktaydılar. Bazı Müslüman tüccarlar, Gana

Krallığı’nda yüksek idari makamlara atanmış; kralın tercümanları, maliye sorumluları ve bakanlarının

çoğu bu Müslümanlardan oluşmaktaydı (el-Cemel, 1979, s. 203-205). İdrîsî (ö. 560 H/1165 M),

şehrin nehir kıyısındaki iki ayrı bölümden oluştuğunu ve dünyanın en büyük ve en kalabalık

şehirlerinden biri olduğunu aktarmaktadır (Tarhan, 1970, s. 47). Ayrıca, Ukbe bin Nafi’nin (H.

46/M. 666) yılında Çad Gölü yakınlarındaki Sudan sınırlarına kadar ulaşıp Kavar bölgesini

fethettiği, ardından Berberîler, Tuaregler ve Sudanlılara Kur’an ve fıkıh öğretmeleri için ordusundan

bir grup gönderdiği belirtilmektedir (Maiga, 2004, s. 16, 17). Adem el-İlûrî, Şeyh Abdullah bin Fodî

(ö. 1244 H/1828 M)’den naklen, güvenilir âlimlerin rivayetlerine göre, Batı Afrika’ya İslam’ın Ukbe

bin Nafi tarafından hicri birinci yüzyılda ulaştırıldığını belirtirmiştir. Buna göre Ukbe, batıya

ilerlemesini engelleyen deniz nedeniyle geri dönerken Gana ve Tekrûr topraklarına girip, burada

sürdürmüşler. Musa bin Nusayr, Dera Vadisi ve Tafilalet bölgesine ulaştı ve Aghmat şehrinde bir

cami inşa etmiştir. Bu şehir, ilerleyen dönemlerde Fas’ın en önemli İslâmî ve kültürel

merkezlerinden biri hâline gelmiştir. Ayrıca, Habib bin Ebî Ubeyde’ye de (ö. 124 H/741 M),

Abdullah bin el-Habhâb tarafından, yaklaşık (H. 116/M. 734) yılında Fas’a sefere çıkmak üzere

görevlendirildiği rivayet edilmiştir. Habib, bu seferde uzak Sûs bölgesini ve Sudan topraklarını

fethetmiştir. Bu seferler sırasında, Tamdult ile Avdagost arasındaki Sahra yolu üzerinde bir dizi

kuyu kazdırmış, böylece Mağrip ile Batı Sudan arasındaki ticaret yollarını kolaylaştırmıştır

(Makâdîm, 2018, s. 26, 27).

Haricîlerin Sufriyye kolundan davetçilerin, 2. yüzyılda Batı Sudan’da İslam’ın yayılmasına katkıda

bulunduğu bilinmektedir. Ebu’l-Kasım bin Vasûl, Sicilmâse bölgesine geldiğinde, Sufriyye

mensuplarından bir grup onunla yerleşti ve çadırlarını kurarak orada yaşamaya başlamışlar. Bu

topluluk, (H 140/M. 757) yılında Sicilmâse şehrini kurmaya başlamıştır. İbn Azari (ö. 1313 M)’ye

göre, Ebu’l-Kasım bin Vasûl, topluluğunu Îsâ bin Yezîd el-Esved’e biat ettirdi ve onu lider olarak

tayin etmiştir. Îsâ bin Yezîd, H. 167/M. 783 yılında vefat edene kadar bu görevi yürütmüştür. Bu

seçim, siyahî unsurların Sufrî hareketi içerisindeki ağırlığını ve etkinliğini göstermektedir; özellikle

Tafilalet bölgesindeki diğer Sufriyye unsurlarına karşı üstünlük sağladıkları anlaşılmaktadır.

Abdülhamîd el-Fizânî, büyük bir âlim olup Sudan bölgesinde yaşamış ve İslam’ın yayılmasına

önemli katkılarda bulunmuştur (Al-Fanoos, 2002, s. 49). Ayrıca, Tékrûr ( روركت ) şehri halkı da İslam’ı

kabul etmiş; liderleri Varjâbî bin Râbîs, halkına İslam’ın hükümlerini uygulamış ve onları dinin

gerekleriyle tanıştırmıştır. Varjâbî H. 432/M. 1040 yılında vefat etmiş; ardından Tékrûr halkı

İslam’da sabit kalmaya devam etmiştir (el-Bekrî, 2003, s. 359, 360).

Rüstemî Devleti’nin Tâhart’taki merkezinin yıkılmasından sonra bile, İbâzîlerle Batı Afrika’daki

Sudan krallıkları arasındaki ilişkiler sürmüştür. Ali bin Yahlaf, Cebel-i Nefûse’deki İbâzî

şeyhlerinden biri olarak H. 575/M. 1179 yılında Gana’ya seyahat etmiş, oradan Mali'ye ulaşmıştır.

Burada kral onu büyük bir saygıyla karşılamış, ancak kral henüz müşrikti. Bir kıtlık yılında, halkı

tanrılarına kurbanlar sunmasına rağmen bir fayda görememiştir. Durum daha da kötüleşince, kral

Şeyh Ali bin Yahlaf’a yönelerek Tanrısına dua etmesini istemiştir.

kabileleri de katılmış; böylece İslam’ın Batı Sudan’da yayılmasında canlı ve aktif bir rol oynamışlardır

(Barry, 2000, s. 6). Tekrûrlular, Batı Sudan halkları içinde Müslüman Sanhâce Berberîleriyle en yakın

ilişki kuran topluluk olmuştur. Bu iş birliğine örnek olarak, (H. 448/M. 1057) yılında, Murâbit lideri

Yahya bin Ömer el-Lemtûnî (ö. 1056 M) ile Cüdâle Kabilesi’ne karşı girişilen savaşta, Tekrûr emiri

Labi bin Varjâbî’nin Murâbit ordusuna katılması gösterilebilmektedir (el-Bekrî, 2003, s. 355).

Bu önemli dönemde, birçok tarihçi İslam’ın Batı Afrika’da yayılmasını Murâbitlerin çabalarına

Tekrûr’un kralları ve halkı, bölgede İslam’ın yayılmasına önemli katkılarda bulunmuştur; ilk

organize hac kervanlarını Batı Afrika’dan Mekke’ye yönlendirenler de bu topluluklar olmuştur

(Barry, 2000, s. 18, 19). Araştırmacı Bazal Dâvdsov, şu bilgiyi aktarır: “Gao Kralı Kosoy, H. 400/M.

1009 yılında İslam’a girmiştir – bu olay, Murâbitlerin bu topraklara gelişinden öncedir.” Bu durum,

İslam’ın yayılmasında etkili olan davetçilerin ve tüccarların Murâbitler’den önce bölgeye ulaştığını

göstermektedir. Bu kişilerin Songhay Krallığı’nın yöneticilerine İslam’ı öğrettikleri arkeolojik

“İşte burada Allah’ın dinini savunan kral yatıyor. Allah’ın himayesinde H. 494/M. 1100 yılında ebedî

istirahatine çekilmiştir.” (Kunfud, 2019, s. 33,34).

Sudanlı kralların İslam’ın yayılmasına katkıları sadece Afrika kıtasıyla sınırlı kalmamış, Murâbitlerle

birlikte Avrupa’ya da ulaşmıştır. Tarihî belgeler, büyük Sudanlı grupların Murâbit ordusunun bir

1700–1720 yılları arasında, Kano’dan (Kuzey Nijerya) gelen ve “muallimler” olarak bilinen tüccarlar

sayesinde gerçekleşmiştir. Bu dönemde, 17. yüzyıldan itibaren kuzeydoğudan gelen Kadirî

şeyhlerinin önderliğinde önemli bir İslamî göç dalgası da bölgeye ulaşmıştır. (Zekî, ts., 128, 129)

Üçüncü Aşama (H. 1164 – 1318/M. 1750 – 1900)

Bu dönem, 18. yüzyılın ortalarından 20. yüzyılın başlarına kadar uzanmakta olup, Batı Afrika’da

İslam’ın doğru öğretilerini yaymayı amaçlayan dinî ıslahatçıların yoğun faaliyetleriyle karakterize

edilir. Bu ıslahatçılar, İslam’ı saf hâline getirme hedefiyle hareket etmiş; bu uğurda, reform